

**Reutilare a clădirii existente a  
gimnaziului în grădinița de copii din  
satul Greblești, r-nul Strășeni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 115 108,72 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

### Manopera :

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	284,13	28,00	7 955,64
2.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	48,72	28,00	1 364,16
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	51,39	26,45	1 359,26
		<b>Total manopera</b>				<b>10 679,06</b>

### Materiale:

1.	1000043	Блок химводоочистки (ТЭП SRL "Lindon") (inclusiv montare)	buc	1,00	15 000,00	15 000,00
2.	100042	Насос inox 80/48 с баком 50 л	buc	1,00	8 500,00	8 500,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,11	200,00	22,00
4.	1450337323543	Grafit concentrat	kg	0,01	27,50	0,28
5.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,01	17,50	0,18
6.	1714227322940	Cinipa fuior	kg	0,01	35,00	0,35
7.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	6,12	15,00	91,80
8.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,27	12,40	28,15
9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,08	17,50	18,90
10.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,73	30,00	21,90
11.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	1,04	37,50	39,00
12.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,22	45,00	9,90
13.	2513206621870	Placa marsit 3 mm	kg	0,04	40,00	1,60
14.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	7,35	25,00	183,75
15.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	7,35	15,00	110,25
16.	252121671705010	Teava din material plastic 16 mm	m	58,14	13,50	784,89
17.	252121671705017	Teava din material plastic 16 mm	m	56,10	13,50	757,35
18.	25212167170506	Teava din material plastic 50 mm	m	3,06	110,00	336,60
19.	25212167170507	Teava din material plastic 32 mm	m	32,64	45,00	1 468,80
20.	25212167170508	Teava din material plastic 25 mm	m	51,00	26,25	1 338,76
21.	25212167170509	Teava din material plastic 20 mm	m	40,80	18,50	754,80
22.	2521216717051	Teava din material plastic dn =32 mm	m	1,84	45,00	82,80
23.	252121672016029	Teava din material plastic pentru canalizare 110 mm	m	47,38	42,00	1 989,96
24.	252121672016030	Teava din material plastic pentru canalizare 75 mm	m	33,99	35,00	1 189,65
25.	252121672016031	Teava din material plastic pentru canalizare 50 mm	m	15,45	23,75	366,94
26.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32	m	7,35	45,00	330,75

		mm				
27.	252210330484027	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal 5"	m	8,00	180,00	1 440,00
28.	252210330484028	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal 2"	m	4,65	60,00	279,00
29.	25231267211538	Sifon de pardoseala din polipropilena 50 mm	buc	6,06	80,00	484,80
30.	25231267211539	Сифон для стиральной машины	buc	2,02	120,00	242,40
31.	25231567194006	Mufa din material plastic 50 mm	buc	0,21	24,33	5,11
32.	25231567194007	Mufa din material plastic 32 mm	buc	2,24	5,20	11,64
33.	25231567194008	Mufa din material plastic 25 mm	buc	3,50	4,50	15,76
34.	25231567194009	Mufa din material plastic 20 mm	buc	2,80	3,75	10,50
35.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	38,50	3,50	134,75
36.	252315671943010	Cot din material plastic 16 mm	buc	39,90	3,50	139,65
37.	252315671943017	Cot din material plastic 32 mm	buc	2,56	7,50	19,20
38.	25231567194306	Cot din material plastic 50 mm	buc	0,24	35,25	8,46
39.	25231567194308	Cot din material plastic 25 mm	buc	4,00	5,75	23,00
40.	25231567194309	Cot din material plastic 20 mm	buc	3,20	3,75	12,00
41.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	24,75	6,25	154,69
42.	252315671945010	Teu din material plastic 16 mm	buc	25,65	6,25	160,31
43.	25231567194506	Teu din material plastic 50 mm	buc	2,13	42,50	90,52
44.	25231567194507	Teu din material plastic 32 mm	buc	22,72	12,50	284,00
45.	25231567194508	Teu din material plastic 25 mm	buc	35,50	14,25	505,88
46.	25231567194509	Teu din material plastic 20 mm	buc	28,40	11,20	318,08
47.	25231567194606	Reductie din material plastic 50 mm	buc	0,33	17,25	5,69
48.	25231567194607	Reductie din material plastic 32 mm	buc	3,52	4,20	14,78
49.	25231567194608	Reductie din material plastic 25 mm	buc	5,50	3,75	20,62
50.	25231567194609	Reductie din material plastic 20 mm	buc	4,40	3,33	14,66
51.	2523156719530	Racord drept M x Fe 16 mm	buc	55,00	24,50	1 347,50
52.	252315671953010	Racord drept M x Fe 16 mm	buc	57,00	24,75	1 410,75
53.	262210243800031	Lavoar Умывальник фаянсовый 1 гр. в ком.	buc	8,40	850,00	7 140,00
54.	2622102438000312	Lavoar Умывальник фаянсовый 2 гр. в ком.	buc	5,25	970,00	5 092,50
55.	262210244276034	Vas pt. closet cu sifon interior Унитаз "Компакт" детский с прямым выпуском	buc	6,36	1 050,00	6 678,00
56.	262210244276035	Vas pt. closet cu sifon interior Унитаз "Компакт" с прямым выпуском	buc	1,06	1 300,00	1 378,00
57.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,05	240,00	252,00
58.	262210245290034	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	6,30	240,00	1 512,00
59.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	18,51	1,50	27,76
60.	2652102100713	Var pasta	m3	0,00	2 100,00	0,00
61.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,46	15,00	6,90
62.	2746163336606	Teava de plumb de scurgere D=35 x 2,5 mm	kg	8,11	25,00	202,75
63.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	7,35	45,00	330,75
64.	2875114200300	Spalator cu picurator (cu un compartiment)	buc	3,06	810,00	2 478,60
65.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	7,35	35,00	257,25
66.	2875114200780	Cada pentru dus	buc	1,03	1 200,00	1 236,00
67.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	13,52	67,50	912,60
68.	2875114203130	Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"	buc	3,06	67,50	206,55
69.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	17,61	45,00	792,45
70.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	33,16	20,00	663,20
71.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	7,35	50,00	367,50
72.	28752742010001	Robinet de trecere cu ventil cu mufa 50 mm	buc	1,01	472,33	477,05
73.	28752742010001	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d=25 mm	buc	1,02	105,17	107,27

	5					
74.	28752742010002	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d=32 mm	buc	4,08	190,25	776,22
75.	28752742010003	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d=20 mm	buc	6,12	60,50	370,26
76.	28752742010004	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d=15 mm	buc	17,34	42,50	736,95
77.	29131242042105	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate 32 mm	buc	2,02	170,00	343,40
78.	2913124503200	Robinet de retinere cu ventil drept, cu flanse	buc	3,12	750,00	2 340,00
79.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	7,35	60,00	441,00
80.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	7,35	60,00	441,00
81.	3220137315778	Decapant	kg	1,36	21,50	29,26
82.	33205173522321	Termoizolatie conducte D= 15 - 32	m	125,45	12,50	1 568,12
83.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	1,59	10,00	15,90
84.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,05	10,00	0,50
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>77 764,85</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	7,50	45,00	337,50
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>337,50</b>

**Total:**

Total	lei	95 923,93
TVA	20,00 %	19 184,79

**Total deviz:**

**115 108,72**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)